D. Cardinalis.

El Doctor Diego

El Licenciado

Segunt.

Gasca.

Fuen mayor.

El Licenciado

El Doctor Francisco

El Licenciado don

Iuan Thomàs.

Hernãd. de Lienaña.

Antonio de padilla

Yo Francisco de Vallejo escrivano de cámara de su Cath. M. la fizc escreuir por su mandado, con acuerdo de los del su Consejo.

CYPRIANVS SOAREZ  
Christiano Lectori, S.

**L**ONGE PRO FECTO melius, atq; prudentius studijs suis con-  
sulunt, qui optimos autores in omni disci-  
plinarum genere legendos sibi atq; imi-  
tandos proponunt, quam qui his neglectis  
delectu omni ac discrimine remoto, quos  
uis cupidissime sequuntur. Quod si quis vetera paulo altius  
reperere voluerit, quocunq; se animo & cogitatione con-  
uertet, hoc ita esse comperiet. Vt enim alios ommittam, qui  
in bonarum artium studijs liberalissimis sunt, doctrinisq; ver-  
sati, satis constat Platonem ingenio, doctrina, & copia dicen-  
di longe omnibus superioribus praestitisse. Ergo ex eius disci-  
plina quot viri, quanta scientia, quantaq; in suis studijs varie-  
tate, & copia, quam admirabiles extiterunt? Atq; vt alios  
sileam, quorum scripta temporum iniuria perierunt, illi &  
Aristotelem summum philosophum, & Demosthenem omnium  
oratorum facile principem proculdubio debemus. Si quidem  
Aristoteles totos viginti annos Platonem audiuit: Demosthe-  
nes vero eundem non solum audiuit, sed etiam lectitauit. Quid  
Ciceronem ad tantum in philosophia, & eloquentia decus  
euexit? An non Platonis, Aristotelis & Demosthenis imita-  
tio? Finis non sit, si velim eos numerare, qui ex Aristotelis  
disciplina in omni doctrina & ingenij laude praestares prodie-  
runt. Tanti refert, quem imiteris, quem legas, quem admireris.  
Hoc intelligentes nostra societatis praecipuos, ex eo tempore  
quo iuuentutem, virtute & literis informant, eos autores disci-  
pulis

cupulis exponunt, qui præter ceteros in suo genere floruerunt. Qua de causa molestius etiam ferebant nullum esse librum veterum scriptorum, qui adolescentibus discendi cupidis primùm aditum ad eloquentiam aperiret. Non quòd doctrina dicendi parum latinis literis sit illustrata, nam & Quintilianus de ea diligentissime simul & doctissimè scripsit, & in libris Cicero nis tantum est curæ, tantum suauitatis, elegantia atq; doctrinae, ut ne apud Græcos quidem, aut pluribus, aut melioribus præceptis orationis facultas sit exornata: sed quòd ad primam tyronum institutionem eorum scripta minus sint accommodata. Quid enim discipulis ad hæc studia ingrediētibus explicarēt? Quintiliani libros? sunt illi quidem, ut dixi, summa diligentia, singulari iudicio, summa etiam eruditione conscripti: at ita sunt longi, sic nonnunquam obscuro, ut maius otium & acrius iudicium desiderent. Partitiones oratorias? at ita sunt breues, & concisa, ut multas & magnificas eloquentiæ opes constructas & reconditas nimis anguste coarctent. Libros de oratore ad Quintum Fratrem? at in dialogo sunt scripti. Præcipuas autem in illis partes habent L. Crassus, & M. Antonius homines ut dignitate sic eloquentia in Romana Repub. maximi, qui minora illa, sed discētibz in primis necessaria celeriter transigūt que vero sunt à vulgari intelligentia magis remota, ea, non facile dixerim, ornatus ne an copiosius prosequantur. Huc accedit, quòd dum Crassus perfectum, Antonius communem informat oratorem, magnis altercationibus, qui dialogorum est mos, in contrarias partes differitur, quòd mediocriter quidem eruditus, qui iudicij iam aliquid habeat, non solum magnam & ingenuam delectationem, sed mirabilis etiam utilitatis fructum assert, tyronibus non item, qui disputationis vim atq; incitationem aspiciant, vestigia, ingressumq; vix intuentur.